da 4tét/Weia PÃo(46.ca P9ãc'
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

OFÍCIO VEREADOR N° 562/2018

São Roque, 06 de agosto de 2018.

Prezado Senhor,

Tenho pelo presente a grata satisfação em cumprimentá-

lo e na oportunidade solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria junto a Coordenado-

ria da Hemorrede no sentido de viabilizar a realização de "um dia de doação de

sangue no Município de São Roque".

A referida solicitação já foi objeto de Indicação do nobre

Deputado Estadual Rogério Nogueira (Indicação no 2200, de 2017), cuja cópia segue

anexa ao presente Ofício, e tem por objetivo colaborar com a manutenção dos esto-

ques de sangue, tão importantes em várias situações em que a transfusão sanguínea

se faz vital, como nos pacientes vítimas de acidentes de trânsitos, pacientes com

grandes queimaduras, pacientes hemofílicos, anêmicos, com problemas de coagula-

ção sanguínea e outras situações de emergência.

O povo São-roquense é extremamente solidário e poderia

colaborar de maneira bem mais efetiva se a coleta de sangue, através do "dia de do-

ação" fosse realizada em nosso Município, pois hoje essa solidariedade só se realiza

mediante o deslocamento para Municípios que contam com bancos de sangue. Esse

fato, por si só, acaba impedindo que muitas pessoas de nossa cidade colaborem com

essa causa tão nobre e necessária.

Assim, colocamo-nos a disposição no q.ue for possível e

necessário para que o um dia de doação de sangue seja realizado na Estância Turís-

tica de São Roque e, desde já, contamos com os bons ofícios de Vossa Senhoria jun-

to à Hemorrede a fim de disponibilizar os recursos técnicos necessários.

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofí-

cio, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e

de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO /SSA H, NÊIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSAY

Vereador

Ao
Ilustríssimo Doutor
DANTE MARIO LANGHI JÚNIOR
MD. Coordenador da Hemorrede
Coordenadoria de Planejamento de Ciência, Tecnologia e Insumos Técnicos de Saúde
Secretaria de Estado da Saúde — São Paulo — SP

Email: dlanghi@saude.sp.gov.br  1 Telefones: (11) 3366-8287 ou 3066-8447

PROTOCOLO N° CETSR 06/08/2018 - 14:01 3879/2018 /cmj-

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

Indicação n° 2200, de 2017

Indica ao Sr. Governador que determine aos órgãos competentes a
realização de estudos e adoção de providências no sentido de
promover a campanha "Um Dia de Doação de Sangue" no
município de São Roque.

Autoria: Deputado Rogério Nogueira

RGL N° 4730/2017

‘,É.IA 1- EG/

-v

INDICAÇÃO N° 2200, DE 2017

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que
determine aos órgãos competentes a realização de estudos e adoção de
providências no sentido de promover a campanha "Um Dia de Doação de
Sangue" no município de São Roque

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação consubstancia reivindicação da
Câmara de São Roque, por intermédio do Vereador Marcos Augusto Issa
Henriques de Araújo.

Baseia-se aquele nobre edil na crônica deficiência dos
estoques de sangue em todo o país, que comprovadamente vem mitigada com
a realização de campanhas de incentivo a doadores.

Isto posto, confiamos no atendimento do Senhor
Governador ao pleito em questão.

Sala das Sessões, em 4/7/2017.

a) Rogério Nogueira

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

São Paulo, 20 de fevereiro de 2018.

Oficio G. S. n2 7601201$

Proc, SIALE n9  830/2017

Prezado Senhor,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATI N2

2.200/2017), que encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, a
Indicação Parlamentar n9  2.200, de 2017, de autoria do Deputado Rogério Nogueira, solicitando

ao Excelentíssimo Senhor Governador, providências no sentido de promover a campanha "Um Dia
de Doação de Sangue" no município de São Roque.

Sobre o assunto, informo que a Coordenação da Hemorrede, da
Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos de Saúde (CCTIES), órgão técnico

competente desta Secretaria de Estado da Saúde é favorável a presente solicitação.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

(original assinado)
DAVID EVERSON UIP

Secretário de Estado da Saúde

Ao

Excelentíssimo Senhor

DANIEL SCHEIBLICH RODRIGUES

DD. Subsecretário de Assuntos Parlamentares.

JNS

Carolina carvalho godoy

De: 	 Carolina carvalho godoy Icarolina@camarasaoroque.sp.gov.br]
Enviado em: 	 terça-feira, 7 de agosto de 2018 09:16
Para: 	 idlanghi@saude.sp.gov.br'
Assunto: 	 Oficio Vereador Guto Issa
Anexos: 	 OV-2018-562-MAI1.PDF

Bom dia,

A pedido do Vereador Mar-cos Augusto Issa Henriques de Araújo, segue em anexo Ofício
Vereador n° 562/2018.

Att,
Carolina Godoy.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6